Je remercie V.re Excellence²³ des ultérieurs renseignements qu'Elle vient de me donner. J'ai fait plus d'une demande, soit en parlant, soit en écrivant, à qui pouvait faire quelque chose et porter quelque remède et j'espère d'en voir quelque bon effet.

Je prie V.re Excellence de vouloir bien agréer mes hommages et de recommander au bon Dieu

de V.re Excellence

A. Ratti
Nonce Apostolique

N. 989.

**Sac. Iosephus Rokoszny, rector Seminarii Paedagogorum
Radomiensis
Achilli Ratti**

Radomiae, 3 VIII 1919.

Proponit nuntio, ut pro bono cleri et fidelium in Polonia versionem et publicationem in lingua Polonica operum Patrum Ecclesiae edendam curet.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 198 f. 62r-v (N.prot. 296).

Excellentissime Domine!

A Beatissimo Patre^{a)} missus venisti ad nos, ut Poloniae huic nuper ad vitam revocatae consilio et adiumento optimae Matris Ecclesiae occurreres prompte. Non indigno proinde animo, puto, audies vota, quae sacerdos Tibi fere ignotus pro bono fratrum sincero pectore pandit.

20 Card. Nicolaus Marini, cfr. ANP LVII/4, notam 624, p. 228.

21 Cfr. ANP LVII/3, N. 458, p. 336-338.

22 Cfr. ANP LVII/4, N. 628, p. 227-228.

23 Aepus Andreas Szeptycki, cfr. ANP LVII/1, notam 107, p. 45.

Iamdudum aegerrime fero et pudore afficio molesto, quod Polonia^{b)}, quae per tot saecula Christi et Ecclesiae filia fidelis gloriatur, usque ad hoc tempus ^(b)-Sanctorum Patrum opera in linguam Polonam translata non habet^{b)}; quod illorum gravissimorum virum benefica ac fructuosa litterarum moles apud nos laicos et clericos plane ignoratur; quod eorum librorum, quae in bibliothecis nostris exstant, folia Latina et Graeca paene non revolvuntur manu.

Quae quanti sint, quanti esse valeant in Polonia renata, nemo est qui ignoret. Propterea Te, Nuntie Apostolice, vehementissime ac humillime obsecro et deprecor, ut hanc partem Ecclesiae catholicae, quae apud Polonus viget, hoc praestantissimo opere promovendi studii et inchoandae versionis operum Sanctorum Patrum auctoritate Tua dites et augeas. Cum vero Poloni indole sint praediti bona, et ad nutum ingenii prudentis et validi laborem subeant ex animo, cumque multi apud eos, praesertim ex eis, qui in academiis doceant, linguam Latinam praestanter calleant, opus hoc, permagnum sane, mente inchoatum recta, Deo adiutore perficietur certe.

At concedas, Excellentissime, quaedam observatione digna his addere audeam, primum quidem, ut remotis hisce litteris rem propositam per Te ostentes sisque propositi princeps et causa; deinceps, ut coetui virorum doctorum, qui operi navent, ipse per Te praesis; denique, ut constitutis temporibus peracti operis rationem ad Te referri iubeas: Poloni sunt prompti, sed non constantis animi!

Tandem haec, quae dixi, accipias, Excellentissime, indulgens ac de auctore liberaliter sentias.

Excellentissimi D.ni hum.mus in Christo servus

Ioseph Rokoszny²⁴
Ecclesiae Cathedralis Sandomiriensis canonicus
Paedagogorum Seminarii in Radom rector

a) *In margine adnotatio manu Achillis Ratti:* Risposto 1 Settembre 1919²⁵, fatto con debita considerazione, ...invitando a più larghe comunicazioni orali. AR [Achille Ratti].

b, b-b) *Linea subducta signatum.*

24 Sac. Iosephus Rokoszny (1870-1931), historicus Ecclesiae. A. 1887-1893 studiis operam dedit in Seminario Dioecesano Superiore Sandomiriensi, deinde in Academia Ecclesiastica Petropolitana, ubi a. 1897 gradum magistri theologiae adeptus est. Eodem anno Sandomiriae ordinem presbyteratus suscepit et nominatus est professor seminariorum dioecesani. A. 1902 Romae studiis incubuit; praeter occupations scientificas et didacticas in Seminario operabatur in curia dioecesana et in exercenda cura animarum. A. 1915 factus est rector ecclesiae s. Catharinae Radomiae et praepositus seminariorum magistorum, quod ipse instituit. Praeterea functus est munere praesidentis Consilii Scholastici Radomiensis, fuit membrum Consilii Institutionis Publicae apud ministerium institutionis, visitator scholarum et instructor institutionis in seminariis magistrorum. A. 1930 in Foederatis Civitatibus Americae Septentrionalis commoratus est tamquam sodalis et membrum Administerii Confessionum Religiosarum et Instructionis Publicae. Insuper fuit cubicularius secretus Suae Sanctitatis, membrum Academiae Scientiarum et Artium Cracoviensis, insignitus Cruce Poloniae Restitutae. Obiit 30 XI 1931 Romae, sepultus Radomiae a. 1932.

25 Responsum harum litterarum non est repertum.

N. 990.

Achilles Ratti
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 4 VIII 1919.

Nuntiat de anxietate et sollicitudine moderatorum Poloniae propter animum cleri Germanici in territoriis plebis scito subiectis in Polonos hostiles et de proposito regiminis Polonici instituendi in eisdem territoriis vicariatus apostolicos ab auctoritate ecclesiastica Germanica non dependentes. Suggestit etiam, ut Sedes Apostolica per allegatos suos diplomaticos singulis episcopis ordinariis demandet, ut clero suo cuiuslibet nationis prohibeat actionibus politicis, praesertim tempore sacrorum officiorum, se immiscere.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 194 f. 615r-616r N prot. 141.

Eminenza,

Ella sa delle regioni della Prussia Orientale ed Occidentale nonché dell'alta Slesia così tenacemente conteste tra la Germania e la Polonia, il destino delle quali sta per essere fra alcuni mesi deciso per via di plebisciti secondo le deliberazioni del Congresso della Pace; in forza delle stesse deliberazioni le dette regioni verranno intanto occupate da truppe dell'Intesa.